mentius accedente simul dolore sensim aucto, gravitate in pelvi, debilitate in uno aut utroque femore absque tamen ulla inflammatione aut rubore, sed cum tumore, febre, pulsu tenso, urina initio spastica, tum turbida, alvo nulla, cute sicca, et dolore capitis. Tumor sæpius alterutrum pelvis latus raro utrumque occupat; si resolvi incipit ad artus inferiores descendit ordine superius a me descripto: Ast si detumescente femore nec sudor, nec urina, nec alvus copiosius prodierint, *metastasis* locum solummodo mutat alias partes occupatura; è quibus si non resorbeatur proserpit ad novas organismi partes, vel eodem ordine quo incepit, ac iisdem cum turbis iterum revertitur. Tumores hi vicarii aliquando pertinaces, et quo propiores capiti, thoraci, abdomini eo periculosiores. Abiunt aliquando in *Morbos nervosos chronicos*, *indurationes*, aut in *ulcera maligna*, *abscessus funestissimos*, *fistulas*, *gangrænam* et *Mortem*.

Qua-

Quales vero mutationes in his morbis nervosis occurrunt cultro anatomico difficile est demonstrare. Mala tamen inde exorta, specificum characterem opinione mea possident, quo ab aliis morbis hoc in casu distinguuntur, practicus Medicis valde proficuum; si nempe phenomena mali non sint tam gravia ut appropinquantem mortem annuntiant, aut irreparabilem mutationem systematis nervosi demonstrarent, tunc magna cum probabilitate expectare possumus morbum elapsis aliquot hebdomadis vel mensibus per se nullis adhibitis medicamentis, aequè ac omnes aliae secretiones vicariae puerperii sensim sensimque dissipari solent, cessaturum.

Sæpe iam primo altero aut tertio a partu die horrore aut rigore praegresso, cum abdomine molli, pulsu magno, celeri, aut contracto, cute sicca haud urente, urina et alvo normalibus, mammas collapsis, succedit subdelirium, vociferatio multa, imagines spectrorum in somno  
ac

ac vigiliis obversantes animo, facilitas in motus animi violentos, oculi nunc torvi scintillantes, nunc rigidi, atque lingue insolita volubilitas; quandoque quasi ab ictu subito inflicto de dolore capitis conqueruntur miserae. His succedunt somnolentia profunda, stertor, risus Sardonicus, subsultus tendinum, convulsiones, *Apoplexiae sic dictae lacteae* signa indubitata. Sunt in quibus febre lactea ad finem vergente praeter subdelirium et falsorum imaginum menti observantium spectra praesertim palpebris oclusis, lochiis bene fluentibus, nihil peccet, ast accedentibus volubilitate linguae, detumescencia subita mammarum, ac febre cessante, phaenomena sic dictae *Maniae lacteae* in conspectum veniunt: quae ab initio difficile distinguuntur ab *Hysteria* quippe, omnes morositates et aversiones absurdae a quibus incipit, facile tribuuntur *Hysteriae* cui puerperae propter summam irritabilitatem ac sensilitatem obnoxiae esse solent.

Innu-

Innumera alia atque alia specialissima mala a vicaria secretione morbosa lactis provenientia enumerare velle, limites Dissertationis vetant. Quapropter quibus auxiliis *Metastasis lactea* futura averti et praesens debellari queat, demonstrare aggredior.

Præcipua itaque medentis, ac felicior certe cura, in avertenda a puerperis tam dira aegritudine consistet: atque sub ipsa jam graviditate, perque totum puerperii tempus haec continuetur oportet. Hinc in prudenti tum corporis, tum ipsius mentis regimine, in causarum hujus morbi superius enumeratarum aversione, in summa atmosphaerae puritate, in frigoris, caloris, recto moderamine, in promovendo blandissimis auxiliis, nec praecipitando exclusionis, tum ipsius foetus, tum secundinarum opere, atque secretionum imprimis lacteae, uterinae, et cutaneae ad naturae nutum directione potissimum curae prophylacticae versatur argumentum.

In

In praesentis vero morbi tractatione, sequentibus indicationibus satisfacere artifex conetur:

*1mo* Salus puerperae in minuenda aut tollenda dispositione morbosa ad tam copiosas, abnormes ac specificas secretiones organismi et revocanda ad mammam consueta, consistere videtur.

*2do* Prohibendum est, ne formatae jam metastases vicariae lactis cito aperiantur, quod experientia felix confirmare videtur. In ipso igitur morbi principio interest, mox primis horroribus ac rigori occurrere; quod tunc infusis theatis tepidiusculis, tum extremitatum frigentium fotu, praestare licebit. Quodsi vero causae praecesserint, evidenter irritantes; si plethorica et robusta sit puerpera, si mammae detumescerent, si pulsus pleni ac vibrantes extiterint, si annuus febrilium character inflammationibus faventem naturam monstraverit &c. tunc *venæsectio* instituenda ac si opus esset repetenda, ac methodus *antiphlogistica*.

gistica ordinanda, semper tamen cum certo ad puerperæ statum habito respectu: purgantia sint ex *Calomelane*, aut ex *eccoproticis*, ac in vasa lymphatica simul agentibus medicamentis; suctio frequens mammarum *syphonibus* seu vitris huic scopo destinatis, fœtus tepidus mammarum, vapores calidi genitalibus applicentur, diæta sit stricta, potus aquosi copiosi, cum succis pomi aurantii aut citri tepidi, aut si aegra omnino exoptaret etiam frigidi, hæc sunt remedia summè agentia, quæ Medicus in manibus habet. Si his accederent adhuc signa copiosos in diæta errores vel prægnationis sub tempore, vel in ipso puerperio prægressos demonstrantia, et dispositio individualis ac annua morbo inflammatorio non faueret, tunc omissis venæsectionibus alvum blande subducentia remedia et reliqua prius enarrata, auxilia adhibenda erunt. Si vero mox cum insigni eaque non modo apparente sed vera debilitate morbus sensiliorem præ cæteris, vel pathematibus

matibus animi deprimentibus vexatam aggrediatur mulierem; si pulsus exiles, et contracti, si lipothymiae frequentes, urinae crudae, aquosae, convulsiones ac spasmi copiose observentur, tunc certe venæsectiones nunquam, evacuantia vero non nisi in certioris complicationis gastricae casu indicata erunt. Quare in omnibus his casibus ratio febris, complicationis mali, constitutionis individualis, causarum praegressarum, ipsius puerperii, atque secretionis vicariae, nec non lochiorum habenda: denique alvus, urina, et perspiratio omnimodo ad motum naturae sollicitanda.

Quo ad *metastasin lacteam* efformatam haec *resolventibus* tentetur necesse est, maxima enim spes est futurae absorptionis; Viri in arte praestantissimi multa exempla resolutarum depositionum lactearum memoriae tradiderunt: Praecipue quum nihil e neglecta apertura admittimus. Si enim materia est corrupta tunc nulla spes erit absorptionis. A-  
perta

perta tali *Metastasi*, locus ille *metastaseos* cessat amplius esse qua locus *vicariae secretionis lactis*, atque facillime illa *vicaria secretio morbosa lactis* ad alia organa nobiliora ruit, vel inceptam ibidem vicariam efficaciam summopere auget, variaque pessima mala progenerat. Quousque enim spes adhuc adest resolutionis, fomentationes ex *sale ammoniaco* cum *aceto* confectae, ac pro renata *resolventia* alia quoque cum *emollientibus*, cum *vino alcohole* diluto; *sale ammoniaco*, *sapone veneto*, et similia adplicentur, quoque *frictiones siccae* instituendae, si vero nec resolutio nec absorbtio perfici ulla arte poterit, natura eliget sibi optimam, certamque viam.

Dantur tamen casus licet rariores *fistularum lactearum* et *sinuositarum* a neglecta apertura provenientium; funestissimarum; hinc circumspectos ac maxime cautos esse oportet Medicos, ne vel properando vel cunctando noceant. Exigui vero tales tumores vicarii, diæta tenui,

nui, multo potu, promotâ transpiratione, ac urinae primo crassæ dein cum sedimento puriformi copioso proventu, profligantur. Cæterum, oriri a lacte suppresso morbos qui ad omnia consueta remedia rebelles, sola nova graviditate percurentur. Ita *Apoplexiam, paralisin brachii, linguae, hemiplegiam* multaque alia mala omnes artis conatus eluisse novæque tantum graviditati cecidisse. Ast non morbos solum lacteos, sed et aliunde ortos hoc modo sublatos legimus. *Glandulas colli induratas mercurialibus, cicuta* aliisque resolventibus incassum tentatis, medio graviditatis tempore, accedente, sponte disparuisse felici sequenti partu memoriae traditum est, quod est summa illa lege cui adstrictæ sunt *metastases*, quamque superius adduxi, clarissime explicari potest. Denique proprias experientias licet exiguas huc adducere placeat.

*Historia Maniae a Metastasi lactea in primipara puerpera exorta, et a me feliciter tractatae brevibus adumbrata demonstrabit.*

Nobilis foemina novemdecim annorum, a natura optime formata, fleici matrimonio ab anno juncta, morbis infantilibus superatis, optima semper fruebatur valetudine; tempore vero graviditatis solummodo de alvo obstructa, et gravitate corporis, atque aliquando turbato somno conquerebatur, quae incommoda *clysmate emolliente* injecto [aut *eccoprotico salino* assumpto facile dissipabantur, octavo mense mammae turgidae lac copiose fundere caeperunt ac in interrupte ad partum filioli usque gravem quidem, sed faustissime absolutum fundebant. Praesentibus attamen conatibus partus et hoc finito, refrigerio incaute, ac ira exardescens tertio die, praeter insomnia omnibus ex voto procedentibus, horrore

ma-

magno totum corpus duodecem per horas concutiente corripitur, succedit calor, concidunt mammae, lactis proventus exiguus, animi singularis inquietudo, irritabilitas, moestitia, insomnia continuant, deest appetitus, fluxu lochiorum perstante, accersitur chirurgus: Hic omnia mala puerperae ab insomniis unice deducens, *narcoticum* quod secum attulerat, ei sumendum praebet, aegra hoc assumpto nullo somno fruitur quem avidissime exoptat, de dolore capitis et sensu aurae alicujus per spinam dorsi ascendentis, caputque petentis conqueritur, alteram dosim opii praebet chirurgus, somnolentia aliqua accedit, sed vix clausis palpebris a spectris sibi obviantibus perterrita exclamat, iterumque cupidissima somni per duas dormit horas, expergefata dolorem gravativum capitis ac obnubilationem oculorum accusat, moxque inconcinna loquitur, in cachinnos risus, cantusque effrensus ruit, ac iterum quasi attonica jacet. Hac rerum facie terrefacti

parentes ac consanguinei, Medicos quos peritissimos esse arbitrantur advocant. Datis *purgantibus* medicamentis ac *clysmatibus* aliquot injectis sopiuntur aliquomodo ad tempus turbæ, sed penitus haud cessant. Continuatur medicamenta per aliquot dies malo inducias aliquas concedente, pulsus febrilis plenus ac durus tangitur, dolor capitis ac alia plenitudinis ad Encephalon signa urgent, garrulitas linguæ continuat. *Antiphlogistica methodus* commendatur, sed consanguinei *venesectionem* reiciunt, solis *purgantibus* ac *emeticis* permissis. Ab *emetico* porrecto bile ac pituita rejectis, longissimæ sunt induciæ morbi; ast iterum recrudescunt omnia. Reduces Medici me ad continuandam methodum medendi eandemque circumstantiis adaptandam omni consilio munitum mittunt, ac parentibus miseræ commendant. Decima morbi die ad aegram accedens, eandem quidem liberam a febre inveni, sed mentis alienatio furibunda erat, ac fere permanens cum arrogantia et audacia

dacia juncta, viribus corporis taurinis, dolor capitis ac sussurus aurium perstabat, oculi impatientes lucis, pupilla iam contracta iam dilatata oculis etiam luci obversis; lingua humida mucco albo tenaci oblecta, rubor genarum, sitis nunc magna sæpe nulla, respiratio haud impedita, mammae erant flaccidae, paucissimum lac continentes, nullus dolor pectoris ac abdominis, alvus *clystere* mota dura foetida, urina vini albi colorem referens, turbida, sedimentum paucum mucosum album deponens, lochiis tamen fluentibus; cutis sicca subflava, motus et jactatio corporis in lecto continua, praecipue capitis ad utramque partem volutio ac revolutio, cum peculiari et voluntaria musculorum faciei ac oris commotione; vociferabatur continuo ac inconcinnè loquebatur, sine ulla notitia aut attentione ad monitiones ab adstantibus ipsi factas; parentes quos prius summe amabat et venerabatur, æque ac consanguineos, nunc odio habebat ac abhorre-

bat, imo nonnunquam servas calumniis ac pugnis excipiebat; Se pro Regina, Imperatrice, *DEI* filia, ac ipso *DEO* declarabat, judicium erroneum ferebat, de futuris vaticinabatur. Ita per plures horas sub continua garrulitate ac volubilitate linguæ indefessa in furias agebatur, ac immani musculorum robore gaudens difficillime coercenda, ad præces solius mariti brevissimo quiescens tempore. Quibus omnibus salacitatis quoque accedebant symptomata, ac innumera alia insaniae signa sibi succedebant. Consanguinei ac mater *Trychoma* hic subesse arbitrabantur, et a multis retro diebus arte complicabantur capilli, ex vino cum *vinca per vinca* decocto, uti moris hic est conspergebantur, nullo tamen cum levamine aut pejoratione ab ægra iterum explicandi.

Consideratis causis praegressis superius expositis, ac eo quod aegra juvenis, succiplena, ac nullis morbis exhausta ubera materna passioni negaverit proprio

prio, turgidissima lacte ante partum et statim a partu, nunc vero fere vacua. Dein contraindicati *narcotici* ab imprudente Chirurgo porrecti infelices haustus, praecipue cum et primae viae sordibus in graviditate adhuc, ob vitam sedentariam ac lautam collectis, scaterent: Denique perpensis omnibus praesentibus signis: *Malum Maniam sic dictam lacteam cum gastrico apparatu, ac plethorico statu complicatam* adesse declaravi.

Licet vero *Prognosis* in universum *Maniae* maximis praematur difficultatibus, spem tamen salvationis non inanem ex recenti malo, corpore juvenili, robusto, antiphlogistica methodo aliquomodo proficua, denique ex absentia signorum inflammationem visceris alicujus probantium, me concepisse fateor.